[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1291/2025
 Requer que sejam tomadas providências, garantindo que professores, alunos e demais profissionais da educação tenham acesso adequado às escolas e creches, com foco em transporte escolar seguro e manutenção de escolas, visando a eficiência e constância dos serviços de Educação e Cultura nas localidades Barragem Sanchuri, São Marcos, João Arregui, Imbaá e Vila do Açude.
Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações: Requer que sejam tomadas providências, garantindo que professores, alunos e demais profissionais da educação tenham acesso adequado às escolas e creches, com foco em transporte escolar seguro e manutenção de escolas, visando a eficiência e constância dos serviços de Educação e Cultura nas localidades Barragem Sanchuri, São Marcos, João Arregui, Imbaá e Vila do Açude.
JUSTIFICATIVA
                        As comunidades dessas localidades enfrentam dificuldades relacionadas à educação, sendo necessárias ações que garantam transporte escolar seguro, manutenção de escolas rurais e creches comunitárias, assim como o apoio aos professores, valorizando seu compromisso e assegurando que tenham condições e acesso para colaborar efetivamente com o processo de ensino. A implementação dessas medidas é fundamental para assegurar qualidade no ensino, fortalecer o papel dos profissionais da educação e melhorar o acesso à cultura e educação para crianças e jovens do interior do município.

                      Diante do exposto, solicitamos o encaminhamento desta solicitação aos órgãos responsáveis para que sejam tomadas as providências cabíveis, visando atender de forma eficiente às necessidades da população.

                                                                               Uruguaiana – RS, 22 de Setembro de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder de Bancada do Republicanos.